
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1990

323
Besluit van 25 mei 1990, houdende intrekking en 
wijziging van een aantal besluiten in verband 
met de vernieuwing van het personeelsbeleid 
voor militair personeel

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M inister van Defensie, van 11 april 1990, 
Afdeling arbeidsvoorwaarden m ilita ir personeel, nr. D 90/087 /11323 ; 

Gelet op artikel 12 van de M ilita ire Ambtenarenwet 1931 (Stb. 519); 
De Raad van State gehoord (advies van 4 mei 1990 nr.

W 07.90.0149);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Defensie van 18 mei 

1990, nr. D 90/087 /13004 ;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

De premieregeling en aanvullende voorzieningen beroepsmilitairen 
krijgsmacht 1 982 (Stb. 648)1 w ordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 2, tweede lid, worden de onderdelen b, c en d vervangen 
door een nieuw onderdeel b, luidende:

b. op zijn verzoek met toepassing van artikel 39, eerste lid, van het 
Algemeen m ilita ir ambtenarenreglement, dan wel op grond van artikel 
39, tweede lid, onder h, i, j, k, I, m of n van dat reglement.

B. In artikel 2a, eerste en tweede lid, w ordt «artikel 7 en/o f 16 van het 
Algemeen m ilita ir ambtenarenreglement» vervangen door: artikel 7 dan 
wel artikel 14, tweede lid jo. artikel 15, tweede lid van het Algemeen 
m ilita ir ambtenarenreglement.

ARTIKEL II

Het Besluit statusvoorrechten gewezen officieren 1986 (Stb. 1985, 
678) w ordt ingetrokken.

Staatsblad 1990 323 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL III

Het Besluit commissie van onderzoek ontslag officieren 1986 (Stb. 
1985, 680) w ordt ingetrokken.

ARTIKEL IV

Het Besluit praktische diensttijden beroepsofficieren krijgsmacht 1986 
(Stb. 1985, 681) w ordt ingetrokken.

ARTIKEL V

Het Besluit bevorderingseisen werkelijke dienst reserve-officieren 
krijgsmacht 1986 (Stb. 1985, 682) w ordt ingetrokken.

ARTIKEL VI

De Regeling inkomsten militairen land- en luchtm acht 1969 (Stb. 
1968, 523)2 w ordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 2, eerste lid, w ordt onderdeel b vervangen door: 
b. beroepsofficier:
de beroepsmilitair die de rang van tweede-luitenant of een hogere 

rang bekleedt;
B. Artikel 17a w ordt ingetrokken.

ARTIKEL VII

Artikel 75 van de Bezoldigingsregeling m ilitairen zeemacht 1947 
(koninklijk besluit van 24 november 1947, nr. 45) w ordt ingetrokken.

ARTIKEL VIII

De M ilitaire W achtgeldregeling 1961 (Stb. 1986, 494)3 w ordt als volgt 
gewijzigd:

A. In artikel 1, eerste lid, w ordt onderdeel d vervangen door:
d. ontslag: een ontslag uit de dienst van een militair:
1° wegens overtolligheid indien e rvo o r hem geen functie beschikbaar 

is;
2° ter zake van niet-herplaatsbaarheid, na terugkeer van non-activiteit;
3° wegens ontheffing van de initiële opleiding to t het volgen waarvan 

hij bij zijn aanstelling is aangewezen, om reden dat hij niet voldoet aan 
de bij die opleiding gestelde eisen;

4° ten gevolge van de aanvaarding van een benoeming to t minister of 
staatssecretaris;

5° ter zake van onbekwaamheid of ongeschiktheid als bedoeld in 
artikel 39, tweede lid, onder j van het Algemeen m ilita ir ambtenarenre­
glement;

6° indien het de geestelijk verzorger betreft, de ontslaggrond, 
omschreven in artikel 1, lid D, onder 8°, van het koninklijke besluit van 
17 januari 1967 (Stb. 91).

B. In artikel 1, tweede lid, w ordt «het eerste lid, onder d, 1°, 2°, 3°, 
4°, 6° en 7°» vervangen door:

het eerste lid onder d, 1°, 2°, 3° 5° en 6°.

Staatsblad 1990 323 2



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

C. In artikel 2, tweede lid, onder b, wordt «artikel 1, eerste lid, onder d 
ten 4° en 6°» vervangen door:

artikel 1, eerste lid, onder d, ten 3° of 5°.

AR TIK EL IX

De militair die op de datum van inwerkingtreding van dit besluit een 
aanspraak ontleent aan een bepaling die met dit besluit wordt 
ingetrokken, behoudt die aanspraak op de voet van de ingetrokken 
bepaling en het besluit of de regeling waarvan deze deel uitmaakt.

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 1 juli 1988, Stb. 330.
2 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 6 maart 1990, Stb. 125.
3 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 19 augustus 1986, Stb. 496.

AR TIK EL X

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en 
werkt terug tot en met 1 januari 1990.

Het advies van de Raad van State wordt niet Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
openbaar gemaakt op grond van het toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de
van de Wet op de Raad van State. Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 25 mei 1990
Beatrix

De Minister van Defensie, 
A. L. ter Beek

Uitgegeven de achtentwintigste juni 1990

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

01678OF

Ŝ v e r f s 64Gravenhage,990 Staatsblad 1990 323 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO TA VA N  TO ELICH TIN G

A lgem een

Bij brief van 4 november 1986 aan de Voorzitter van de Tweede Kamer 
der Staten-Generaal (Tweede Kamer 1986-1987, 19 227, nr. 11) zijn de 
hoofdlijnen gepresenteerd voor een vernieuwing van het personeels­
beleid voor m ilita ir personeel. W at betreft de rechtspositie van de 
militaire ambtenaren heeft een en ander geleid to t een tweetal funda­
mentele wijzigingen.

Ten eerste to t het intrekken van de form eel-wette lijke bepalingen met 
betrekking to t de bevordering en het ontslag van beroepsofficieren en 
reserve-officieren, zoals neergelegd in de W et BOB 1985 (Stb. 618) en 
hoofdstuk II van de W et RP 1985 (Stb. 619). De desbetreffende wet is 
op 1 januari 1990 van kracht geworden (Stb. 1989, 592 en 593).

Ten tweede to t wijziging van het Algemeen m ilita ir ambtenarenre­
glement (AMAR) (Stb. 1982, 279), waarin de genoemde wettelijke 
bepalingen met betrekking to t bevordering en ontslag van beroeps- en 
reserve-officieren zijn geïntegreerd. Deze wijziging van het AMAR heeft 
met name betrekking op de hoofdstukken 2, 3, 4 en 6. Verwezen zij naar 
het koninklijk besluit van 28 augustus 1989, Stb. 386. Dit is eveneens op 
1 januari 1990 van kracht geworden (Stb. 1989, 593).

Genoemde wijzigingen moeten enerzijds leiden to t het intrekken van 
(onderdelen van) bepaalde algemene maatregelen van bestuur, voorzover 
deze steunen op de in te trekken wettelijke bepalingen. Anderzijds nopen 
de wijzigingen van het AMAR to t enige, louter technische wijzigingen in 
algemene maatregelen van bestuur. Het onderhavige besluit strekt 
hiertoe.

Met de belangenverenigingen van militairen, vertegenwoordigd in de 
Centrale commissie georganiseerd overleg militairen, is op 21 december 
1989 overeenstemming bereikt over het (ontwerp-)besluit.

Uit een oogpunt van terughoudendheid met regelgeving bestaan tegen 
het onderhavige besluit, mede gelet op het bovenstaande, geen 
bezwaren. Het besluit heeft geen bijzondere consequenties voor de 
positie van vrouwen. Ook zijn er geen financiële consequenties aan 
verbonden.

A rtike lsgew ijs

ARTIKEL I

Deze wijzigingen vloeien direct voort uit de wijziging van het AMAR. Zij 
zijn louter technisch van aard.

ARTIKEL II, I I I ,  IV  en V

De in deze artikelen genoemde algemene maatregelen van bestuur 
steunden op de W et BOB 1985 en/of hoofdstuk II van de W et RP 1985. 
Zij dienen derhalve te worden ingetrokken. Met betrekking to t artikel II 
w ordt opgemerkt dat artikel 12f van de Militaire Ambtenarenwet 1931 
de mogelijkheid geeft dat de Minister van Defensie zelf een regeling treft 
op d it vlak. Artikel III moet worden gelezen in verband met het nieuwe 
artikel 46 AMAR; dat bepaalt dat de M inister van Defensie ter zake een 
nadere regeling treft. Deze regeling is op 1 januari 1990 in werking 
getreden (ministeriële regeling van 28 december 1989, P 89/076/6845) 
en gepubliceerd in de publicatiebundels voor de krijgsmacht, MP-serie 
31-106.

De algemene maatregelen van bestuur die met de artikelen IV en V 
worden ingetrokken, steunden op de W et BOB 1985, respectievelijk de

Staatsblad 1990 323 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

W et RP 1985. Overigens zij opgemerkt dat de in deze algemene maatre­
gelen van bestuur neergelegde systematiek, waarin de bevordering los 
staat van functietoewijzing, niet past in het nieuwe personeelsbeleid.

ARTIKELEN VI en VII

De wijziging in artikel VI, onder A vloeit voort uit het intrekken van de 
W et BOB 1985 en is derhalve louter technisch van aard. Het intrekken 
van artikel 17a van de Regeling inkomsten militairen land- en luchtmacht 
1969 en artikel 75 van de Bezoldigingsregeling militairen zeemacht 
1947, vloeit voort uit het vervallen van artikel 28 van het AMAR, betref­
fende de zgn. uitgestelde bevordering. Gelet bovendien op het intrekken 
van de W et BOB 1985 en hoofdstuk II van de W et RP 1985 zijn beide 
artikelen zinledig.

ARTIKEL VIII

De wijziging van de Militaire W achtgeldregeling 1961 vloeit voort uit 
de nieuwe redactie van artikel 39 van het AMAR, dat voor alle m ilitaire 
ambtenaren de mogelijke ontslaggronden aangeeft. De belangrijkste 
wijziging betreft het samenvoegen van artikel 1, eerste lid, sub d ten 1° 
en 2° van de M ilitaire Wachtgeldregeling 1961. Verwezen zij naar het 
nieuwe artikel 39, tweede lid, onderdeel d van het AMAR.

ARTIKEL IX

Deze overgangsbepaling strekt ertoe dat individuele aanspraken die 
ten tijde van de inwerkingtreding van dit besluit reeds zijn gevestigd, 
onverkort in stand blijven conform de regeling(en) waar die aanspraken 
op steunen.

ARTIKEL X

De inwerkingtredingsbepaling voorziet in terugwerkende kracht to t en 
met 1 januari 1990. De wijziging van het AMAR en de intrekking van de 
W et BOB 1985 en hoofdstuk II van de W et RP 1985, genoemd in het 
algemene deel van de toelichting, zijn immers op die datum van kracht 
geworden.

De Minister van Defensie,
A. L. ter Beek

Staatsblad 1990 323 5


	stb-1990-323

